

Ref. No. eAnna/2408/325

Date: 01/09/2024

## एक राष्ट्र-एक किसान

ई-अन्नदाता पत्रांक संख्या eAnna/2408/325 ई-अन्नदाता वेलफेयर एंड डेवलपमेंट ऑफ इंडिया के अंतर्गत आवेदित पदों हेतु अनिवार्य विस्तृत सूचना/विवरण इस प्रकार है

1. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर कम पार्टनर के लिए अलग से आवेदन स्वीकार किए जायेंगे।
2. चयन होने के पश्चात अभ्यर्थी के पास कंप्यूटर/लैपटॉप, वेबकैम कैमरा, स्कैनर व इंटरनेट आदि की व्यवस्था होनी चाहिए।
3. प्रत्येक ब्लॉक में पाँच ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर कम पार्टनर के लिए चयन होगा।
4. चयन होने के पश्चात ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर के पास 10 × 10 वर्ग फिट का रूम (स्वयं अथवा किराये का) कार्यालय हेतु उपलब्ध कराना अनिवार्य है।
5. चयन होने के पश्चात ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर के लिए कंप्यूटर/लैपटॉप, वेबकैम कैमरा, स्कैनर आदि उपलब्ध कराना अनिवार्य है। न होने की स्थिति में प्री पेड किट उपलब्ध कराया जाएगा।
6. केयर सेन्टर, ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर कम पार्टनर को पूरे ब्लॉक में ई-अन्नदाता द्वारा दिए गए कार्यों का पूर्ण रूप से प्रबन्धन व कार्य करना अनिवार्य होगा।
7. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर को ई-अन्नदाता का समस्त कार्य करना होता है, न होने की स्थिति में उनका भुगतान प्रति कार्ड के हिसाब से होगा अथवा ई-अन्नदाता द्वारा दिए गए दिशानिर्देश के अनुसार होगा। ई-अन्नदाता कार्ड किसानों के लिए पूर्णतः निःशुल्क है जो उनके पते पर भारतीय डाक द्वारा निःशुल्क प्रेषित किया जाता है।
8. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर को कार्ड बनाने के अतिरिक्त किसानों को गौरवान्वित कराने के उद्देश्य से संचालित सभी योजनाओं का क्रियान्वयन अपने पूरे ब्लॉक में कराना होगा।
9. केयर सेन्टर, ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर कम पार्टनर का चयन विकसित भारत कार्यक्रम- 2047 के अंतर्गत किसानों को गौरवान्वित महसूस कराने के उद्देश्य से किया जा रहा है।
10. अभ्यर्थी को स्व-प्रमाणित फोटो व हस्ताक्षर संलग्न करना अनिवार्य होगा।
11. सत्यापन के समय ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर को ग्राम प्रधान/सरपंच/मुखिया के द्वारा चरित्र प्रमाण पत्र, शपथ पत्र (नोटरी) मूल कॉपी में देना अनिवार्य होगा।
12. अभ्यर्थियों को आधार कार्ड, पैन कार्ड व समस्त शैक्षिक प्रमाण पत्र की स्व-प्रमाणित प्रतिलिपि आवश्यकता पड़ने पर संलग्न करनी होगी।
13. केयर सेन्टर "ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर कम पार्टनर" का आवेदन करते समय आवेदन/पोर्टल चार्ज केवल रु० 11890/- (अदेय राशि) का ही भुगतान करना अनिवार्य है तथा चयनित होकर कार्य करने के उपरान्त ई-अन्नदाता से भुगतान होने के बाद रु० 12900/- का भुगतान उनके लाभ राशि से स्वतः ही कट जायेगा अर्थात् रु० 12900/- का पहली बार भुगतान कम दिया जायेगा।
14. इस पूरे प्रक्रिया में कार्यों के बदलाव, नियम, अनुशासन आदि में बदलाव करने व निरस्त करने के लिए ई-अन्नदाता पूर्णतः सर्वाधिकार सुरक्षित व स्वतंत्र है।
15. इसमें होने वाले किसी भी प्रकार की नुकसान अथवा क्षति के लिए ई-अन्नदाता जिम्मेदार नहीं होगा।
16. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर के चयन हेतु आवेदन पत्रों का सत्यापन (वेरिफिकेशन) 01 अक्टूबर से 15 अक्टूबर तक किया जाएगा। 16 अक्टूबर से 30 अक्टूबर तक चयनित अभ्यर्थियों का सत्यापन किया जाएगा।

 

**"गौरवान्वित किसान- विकसित भारत"**

विज्ञान- 2047





17. **आयु सीमा-** ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर की निर्धारित आयु 18 से 45 वर्ष (सामान्य वर्ग) मान्य है तथा ओ०बी०सी० आवेदकों के लिए 3 वर्ष तथा एस०सी०/एस०टी० वर्ग के लिए 5 वर्ष की छूट होगी। सभी अल्पसंख्यक वर्ग के अभ्यर्थियों को 5 वर्ष की छूट होगी। (जिसकी गणना 31 अगस्त 2024 से की जायेगी)
18. अभ्यर्थियों को प्रथमतः 2 साल के लिए नियुक्त किया जायेगा। इसके उपरांत उनके कार्य प्रगति को देखकर वर्ष 2047 तक 2-2 वर्ष के लिए उनका कार्य विस्तार किया जाता रहेगा।
19. यदि कोई अभ्यर्थी ई-अन्नदाता के किसी पदाधिकारी व कर्मचारी के प्रति दुर्व्यवहार करता है, दिशा निर्देश का उल्लंघन करता अथवा कार्य में रुकावट डालता है तो उनको बिना पूर्व सूचना के निलंबित करने का अधिकार ई-अन्नदाता के पास सुरक्षित होगा।
20. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर को ब्लॉक स्तर पर किसानों का ई-अन्नदाता कार्ड निःशुल्क बनाना होगा जो किसानों के घर पर रजिस्टर्ड डाक द्वारा भेजा जायेगा। इसके अतिरिक्त ई-अन्नदाता द्वारा निर्धारित कार्यों को भी पूर्ण करना अनिवार्य होगा, जिसका भुगतान अतिरिक्त किया जायेगा।
21. चयन प्रक्रिया के लिए "पहले आओ और पहले पाओ", अर्थात् पहले आवेदन के आधार पर ही चयनित अभ्यर्थियों को सूचीबद्ध किया जाएगा।
22. 01 नवम्बर से 15 नवम्बर तक चयनित अभ्यर्थियों के समस्त दस्तावेजों का मूल कापी रजिस्टर्ड डाक से स्वीकार किया जाएगा और भौतिक सत्यापन कर कार्य प्रारम्भ की स्वीकृती दी जाएगी।
23. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर के लिए ई-अन्नदाता द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त कोई अन्य शुल्क देय नहीं होगा।
24. चयन के पश्चात् ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर कम पार्टनर को एग्रीकल्चर ब्लॉक (फिल्ड) ऑफिसर का प्रशिक्षण व प्रमाणिकरण लेना अनिवार्य होगा जो ASCI कृषि मंत्रालय भारत सरकार या ERSC द्वारा ही मान्य होगा।
25. फार्मर वेलफेयर एण्ड डेवलपमेंट प्रोग्रामर का प्रशिक्षण व प्रमाणिकरण आवेदित पद के लिए मान्य होगा जो चयन के पश्चात् प्रशिक्षण अनिवार्य होगा।
26. आवेदन किए जाने से चयन प्रक्रिया पूर्ण हो
27. ने तक इस सम्बन्ध में ई-अन्नदाता के किसी भी पदाधिकारी अथवा कार्यालय के किसी भी कर्मचारी से भौतिक मिटिंग अथवा व्यक्तिगत मिलना स्वीकरणीय (अनुमति) नहीं होगा।
28. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर कम पार्टनर का आवेदन केवल वही व्यक्ति कर सकेगा जो बेरोजगार हो, जिसके सत्यापन के लिए उसे 10 रु० का स्व-प्रमाणित शपथ-पत्र (नोटरी) देना अनिवार्य होगा।
29. ब्लॉक को-ऑर्डिनेटर का कार्य ग्रामसभा स्तर पर नियुक्त कृषि सहायकों के कार्यों का प्रबन्धन (मैनेजमेंट) भी करना होगा।
30. कृपया ध्यान दें ई-अन्नदाता के आधिकारिक वेबसाईट [www.eAnnadata.in](http://www.eAnnadata.in) पर पूर्ण रूप से भरे गए आवेदन ही मान्य व विचारणीय होंगे।
31. ई-अन्नदाता से सम्बन्धित किसी भी जानकारी के लिए हमारी आधिकारिक वेबसाईट [www.eAnnadata.in](http://www.eAnnadata.in) पर जायें अथवा टोल-फ्री नं०- 1800-208-5254 पर ही सम्पर्क करें।
32. आवेदन फार्म भरने का तरीका नीचे संलग्न है, कृपया ध्यान से फार्म भरें।

निदेशक





Ref. No. eAnna/2408/325

**One Nation-One Farmer**

Date 01/09/2024

The mandatory detailed information/description for the posts applied under eAnnadata letter number- eAnna/2408/325 eAnnadata Welfare and Development of India is as follows

1. Separate applications will be accepted for Block Co-ordinator cum Partner.
2. After selection, the candidate should have computer laptop, webcam camera, scanner and internet etc.
3. In each block, there will be selection for five block coordinator cum partners.
4. After selection, it is mandatory for the block coordinator to provide a 10 × 10 sq. ft. room (own or rented) for office.
5. After selection, it is mandatory for the block coordinator to provide computer laptop, webcam camera, scanner etc. In case of non-availability, a pre-paid kit will be provided.
6. It will be mandatory for the care center, block coordinator cum partner to completely manage and work on the tasks given by eAnnadata in the entire block.
7. The block coordinator has to do all the work of eAnnadata, in case of not doing so, their payment will be made on per card basis or as per the guidelines given by eAnnadata. eAnnadata card is completely free for the farmers, which is sent to their address free of cost by Indian Post.
8. Apart from making the card, the block coordinator will have to implement all the schemes run with the aim of making the farmers proud in his entire block.
9. The selection of Care Center, Block Coordinator cum Partner is being done with the aim of making the farmers feel proud under the **Viksit Bharat Program 2047**.
10. It will be mandatory for the candidate to attach self-certified photo and signature.
11. At the time of verification, it will be mandatory to give character certificate, affidavit (notarized) in original copy by the village head Sarpanch / Mukhiya to the block coordinator.
12. Candidates will have to attach self-attested copies of Aadhaar card, PAN card and all educational certificates if required.
13. While applying for Care Center "Block Coordinator cum Partner", it is mandatory to pay application/portal charge of Rs. 11890/- (non-payable amount) only and after getting selected and working, after payment from eAnnadata, Rs. 12900/- will be automatically deducted from their benefit amount i.e. Rs. 12900/- will be deducted for the first time.
14. In this entire process, eAnnadata is completely free and entitled to change and cancel the changes in work, rules, licenses etc.
15. eAnnadata will not be responsible for any kind of loss or damage caused in this.
16. Verification of application forms for the selection of Block Coordinator will be done from 01 October to 15 October. Verification of selected candidates will be done from 16 October to 30 October.
17. Age limit The prescribed age of the block coordinator is 18 to 45 years (general category) and there will be a relaxation of 3 years for OBC applicants and 5 years for SC/ST category. All minority category candidates will get a relaxation of 5 years. (Which will be calculated from 31 August 2024)
18. Candidates will be appointed for 2 years initially. After this, looking at their work progress, their trainer will be extended for 2-2 years till the year 2047.

**“गौरवान्वित किसान- विकसित भारत”**

विजन- 2047





19. If any candidate misbehaves with any officer or employee of eAnnadata, violates the guidelines or obstructs the work, then eAnnadata will have the right to suspend them without prior notice.
20. The block coordinator will have to make eAnnadata card of farmers free of cost at the block level, which will be sent to the farmers' home by registered post. Apart from this, it will be mandatory to complete the tasks prescribed by eAnnadata, for which additional payment will be made.
21. For the selection process, the selected candidates will be listed on the basis of "**First Come First Served**", i.e. first application.
22. From 01 November to 15 November, the original copy of all the documents of the selected candidates will be accepted by registered post and after physical verification, approval to start the work will be given.
23. No other fee will be payable for the Block Coordinator except the fee prescribed by eAnnadata.
24. After selection, it will be mandatory for the Block Coordinator cum Partner to undergo training and certification of Agriculture Block (Field) Officer, which will be valid only by ASCI, Ministry of Agriculture, Government of India or ERSC.
25. Training and certification of Farmer Welfare and Development Programmer will be valid for the applied post, training will be mandatory after selection.
26. From the time of application till the completion of the selection process, physical meeting or personal meeting with any officer of eAnnadata or any employee of the office in this regard will not be acceptable (permitted).
27. Only a person who is unemployed can apply for the post of Block Coordinator cum Partner, for whose verification it will be mandatory for him to give a self-certified affidavit (notarized) of Rs. 10.
28. The work of the Block Coordinator will also be to manage the work of the Krishi Sahayaks appointed at the General Assembly level.
29. Please note that only the applications filled in full on the official website of eAnnadata **www.eAnnadata.in** will be valid and considered.
30. For any information related to eAnnadata, visit our official website **www.eAnnadata.in** or contact on toll-free number- **1800-208-5254** only.
31. The method of applying the application form is attached below, please fill the form carefully.

*[Handwritten signature]*

